در تجزیه عراق است.
حدود شــش ماه پیش، »مســعود بارزانی« رئیس اقلیم کردســتان عراق طی
مصاحبه ای با روزنامه آلمانی »فرانکفورتر آلگماینه« از برگزاری همه پرسی در زمینه
اســتقلال کردستان در 25 سپتامبر2017)سوم مهر 1۳96( خبر داد و آغاز فتنه ای
جدید را برای تجزیه عراق کلید زد. جریان صهیونیسم با سوء استفاده از فضای سیاسی
عراق و نیز درگیری این کشور به منظور آزادسازی مناطق تحت اشغال داعش، ضمن
حمایت از برگزاری همه پرسی استقلال کردستان، این مسئله را منطقه ای و بین المللی
کرد و از این رهگذر برخی از دول عربی همسو، از جمله رژیم تکفیری سعودی وارد

اندکي
بعد زیاده خواهي هاي روســیه درباره بغازهای
ترکیه و جنگ داخلي یونان در نهایت آمریکا
را به حمایت از اروپا واداشت و به ایجاد پیمان
آتلانتیک شمالي )ناتو( دست زد، تا با حضور
نظامي خود در اروپا، وضعیت سیاسي آنجا را
تثبیت کند. همزمان با تشکیل پیمان آتلانتیک،
فکر ایجاد سازمان دفاعي خاورمیانه و خاور دور
نیز در محافل غربي مطرح گشت، به طوري که
در فوریه 19۴9 م )بهمن 1۳28 ش( نجم الدین
صادق، وزیر امور خارجه ترکیه اظهار داشــت:
»دولت متبوع او ادامه و تکمیل سیستم دفاعي
آتلانتیــک را از طریق یک پیمان مشــابه در

خاورمیانه مورد مطالعه قرار داده است.«
چندي بعد کنستانتین تسالداریس، وزیر
امور خارجه یونان گفت: با انعقاد پیمان دفاعي

بین ترکیه، یونان، مصر، عراق، لبنان، عربستان
سعودي، اردن، ایران و پاکستان موافق است.
این توافق که با ارسال اسلحه و جنگ افزارهاي
مدرن به عراق، مصر، اردن و ترکیه کامل شد،
در 25 مه 1950 م به اعلامیه مشترک انگلیس
و آمریکا منجر شد که در آن اعلامیه سه دولت
انگلیس، آمریکا و فرانسه، ایجاد پیمان دفاعي
خاورمیانــه را مد نظر قرار داده بودند. آنان در
اکتبر سال 1951م )مهر 1۳۳0ش( در پایان
کنفرانــس آنکارا تأســیس فرماندهي نظامي

خاورمیانه را مفید دانستند.
آغاز گفت وگوهاي الحاق رسمي ایران به
پیمان بغداد )سنتو( همزمان با صدارت حسین
علاء بود. فاستر دالاس، دوست قدیمي علاء در
زمان سفارتش در آمریکا که به تازگي به وزارت
امور خارجه آمریکا رســیده بود، در یک دیدار
رسمي در ایران، از الحاق ایران به پیمان اظهار
خوشوقتي کرد و علاء نیز متذکر شد که حضور
دولت آمریکا در این پیمان و دوستي با آمریکا،

ایران را در برابر خطر کمونیسم حفظ خواهد
کرد. در نهایت ایــران در ۳0 مهر 1۳۳۴ ش
)22 اکتبر 1955 م( به پیمان بغداد ملحق شد.
پیمان سنتو اگرچه در ظاهر یک پیمان
دفاعي مشترک بین کشورهاي خاورمیانه بود؛
ولي در واقع در راســتاي اهداف اســتعماري
انگلستان در خاورمیانه قرار داشت، به طوري
که خط دفاعي ایران در مقابل تهاجم احتمالي
شــوروي مانند تقسیم بندي هاي پیشین دول
اســتعماري در ســال هاي 1907 و 1911 م،
کوه هاي زاگرس در نظر گرفته شده بود، امري
که از همان ابتدا ایران به آن اعتراض داشــت.